
1076222.CS PE 485.291 

Otázka k ústnímu zodpovězení s rozpravou O-000130/2015 

Komisi 
článek 128 jednacího řádu 

Paloma López Bermejo, Miloslav Ransdorf, Sofia Sakorafa, Fabio De Masi, Neoklis Sylikiotis, 

João Ferreira, Marisa Matias, Matt Carthy, Nikolaos Chountis, Dennis de Jong, Kostas 

Chrysogonos, Dimitrios Papadimoulis 
za skupinu GUE/NGL 

Předmět: Přístup k financování pro malé a střední podniky 

Od začátku ekonomické krize jsou evropské mikropodniky, malé a střední podniky (MMSP) vyloučeny 
z přístupu k úvěrům. Tato skutečnost spolu s politikou úsporných opatření, která stlačují konečnou 
poptávku a zvyšují finanční nestabilitu, zbavuje MMSP likvidity a nutí značný počet solventních firem 
zastavit svou činnost. Evropská ekonomika se potýká s obrovským nárůstem nezaměstnanosti, který 
disproporčně postihuje mladé lidi a dlouhodobě nezaměstnané. Vzhledem k tomu, že MMSP zajišťují 
více než dvě třetiny celkové zaměstnanosti, jejich přístup k finančním prostředkům má zásadní 
význam pro překonání krize a vytváření kvalitních pracovních míst v EU.  

Finanční sektor bez ohledu na vysokou míru obdržené veřejné pomoci systematicky odmítá 
poskytovat úvěry evropským podnikům. Tento sektor se v důsledku finanční krize a evropské politiky 
ostatně stal více oligopolním a méně se zaměřuje na tradiční bankovní činnosti, takže se ještě více 
vzdaluje reálné ekonomice a malým podnikům.  

Unie kapitálových trhů (CMU) tento trend prohloubí, protože její součástí bude financializace 
bankovních činností a celkové ekonomiky včetně MMSP – bude totiž deregulovat finanční sektor 
a podněcovat malé podniky k tomu, aby k financování své běžné činnosti využívaly stále 
neprůhlednější finanční produkty a trhy. Situace v členských státech však svědčí o tom, že je to 
falešná stopa. Úvěrové trhy MMSP založené na tradičních bankovních postupech a se silným 
zastoupením v regionálních a veřejných institucích předstihují složitější nástroje v zemích, kde MMSP 
čelí méně překážkám pro likviditu, jako například v Německu.  

1. Jak Komise hodnotí riziko, že rozvoj Unie kapitálových trhů způsobí zvýšenou finanční nestabilitu 
a nestálý či stagnující růst, což bude mít negativní vliv na poskytování úvěrů MMSP? 

2. Jak Komise hodnotí riziko, že rozvoj Unie kapitálových trhů způsobí zvýšení koncentrace 
bankovnictví, neoddělování komerčních a investičních bankovních činností a nižší účast na 
každodenní úvěrové činnosti týkající se financování MMSP?  

3. Jak Komise hodnotí přenesení rizika z finančního sektoru do malých a středních podniků ve 
svém návrhu Unie kapitálových trhů? 
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